» ros eius, qui diripientur. Siccitas super aquas eius erit, & arefcent: quia
 » terra sculptilium est. & in portentis gloriantur. Propterea habitabunt dra-
 » cones cum fatuis siccariis, & habitabunt in ea struthiones: & non habita-
 » bitur vltra vsque in sempiternum; nec extruetur vsque ad generationem,
 » & generationem. Sicut subuertit Dominus Sodomam & Gomorrhā, &
 » vicinas eius, ait Dominus: non habitabit ibi vir, & non incolet eam filius
 » hominis. Quod verò vaticinium hoc duplex sit, & ad proximam, pauloque
 post futuram, atq; etiam ad remotiorem, magisq; arcanam Babylonis cladem
 pertineat (id quod verbo HHAZAH, id est, VIDIT, Capituli huius initio
 indicatum est) affirmat Vates, prius exemplum non multos post dies specta-
 tum iri: id quod posterioris fidem & expectationem confirmet.

CAPVT XIII.

PROPE est vt veniat tēpus eius, & dies eius non elongabuntur.

CVM Prophetarum vaticinia & libri perpetua oratione, nec inter cisa
 capitibus, scribantur, aliquando Græci ac Latini descriptores capitum initia
 ex superiori adhuc non absoluta sententia fecerunt. Rectè autem hic ver-
 sus superioribus coniungitur: atq; ita in omnibus Hebraicis codicibus legi-
 tur, & in Latinis etiam manuscriptis; in quibus nulla est capitum distin-
 ctio. Cuiusmodi optimū exemplar in cœnobio Affligensi, non longè à Bru-
 xellis vrbe visitur. Quadrat autē huius versus lectio rectè cū superioribus:
 in quibus quæsnam exitus Babylonios maneret; quo auctore, quibus mini-
 stris, quomobrem, quomodo expediendus esset, expositum à Vate est: cui si
 adiungatur tēporis etiam circumstantia, omnibus partibus ac numeris fue-
 rit satisfactum. Iam enim auditis ceteris & cognitis, reliquum erat, scire
 cupere, quando id futurum esset quod prædicebatur: namque temporis nota-
 tio plurimum in omni re, & ad consulendum, & ad agendum valet. Noluit
 autem Vates apertè diem & horam indicare: quam tamen non occultè si-
 gnificauit. Verùm enim uerò, ne opinione longi temporis & moræ, expecta-
 tionisq; diuturnitate securiores aliquanto redderentur, affirmat propin-
 quam esse hanc euerisionem, euerisionisq; moliricem, hostiū indignationem:
 adq; maturius experiendum & conficiendum esse declarat. Propè, inquit,
 est, vt veniat tempus vltionis eius; & cū venerit, non elongabuntur dies
 eius. Celerrimè namq; conficietur omnis illa expeditio, breuissimèq; euer-
 tur Babylon. Pronomen illud, Eius, bis repetitum, femininum est, & Baby-
 lonem refert. Quod verò Babylon illa, quæ totius orbis imperij summam te-
 nebat, magnaq; tyrannide gerebat, figura fuerit alterius Babylonis, cuius
 maiestatem, auctoritatem, sapientiam, & prudentiam mundanā, cum om-
 ni etiam scientia nomine, cum præstigiis, & incantamentis ac veneficiis
 coniunctam omnes Reges, omniaq; regna terra colerent, diuus Ioannes in
 Apocalypsi apertè, aliq; Apostoli non obscurè in scriptis suis significauere:
 cuius

cuius mysterium iam operatur in filios diffidentie, vt Paulus ait. Eam au-
 tem, instar illius prioris Babylonis, per Medos diruendam euertendamq;
 omnino fore, Dei iudicio atq; auctoritate, hoc loco Vates prædicit, & Eu-
 angelista ille, Apocalypsis auctor, manifestè proclamauit. Sed non intelli-
 gimus hoc loco Medos illos, qui ad Caspium mare sedes tenuerunt suas, sed
 alios, quibus nomen MADAI rectius etiā & aptius quàm illis conueniat.

Miserebitur enim Dominus Iacob, & eliget adhuc de Israël: & re-
 quiescere eos faciet super humum suam. Adiungetur aduena
 ad eos, & adhærebit domui Iacob.

BREVITATI, quam omnino optamus, & expeditioni orationis atque
 historiae commoditati simul studentes, rerum explicatu dignissimarum, &
 mysteriorum non præmittendorū copia occupamur: cui si aliqua ex par-
 te non satis fecimus, minus rectè minusq; sincerè officio nostro functi vi-
 debimur. Quomobrem orandus est Christianus lector, vt quæ ad suam uti-
 litatem nos longiori tempore aliquando scribere cogimur, ea breuiori legen-
 ti tantum labore excipere ipsum non pigeat: quæ tamen non sine fructu ex-
 cipienda esse speramus, curabimus autem pro more institutoq; nostro, ne vl-
 lum verbum vacans, rerumq; inops à nobis proferatur; ita vt id temporis,
 & opera posita pretium non sine cognoscendarū rerum, & sententia vsura
 pendamus: maximè cū omnia veterum librorum scripta ad nostrā Chri-
 stianorum utilitatem pertinent; & in his, si quæ, maximè Isaia vaticinia
 enumerari debent. Meminisse autem oportet, eius rei quam in horum Com-
 mentariorum initio indicabamus, Isaiam non unum tantum seculum,
 vnāq; rerum rationem, vnāq; aliquam gentem; sed totius mundi secula,
 atq; ad eodē veteris & noui Testamenti tempora, fuisse intuitum; atque
 vtriusque partis res & rationes certis ac significantissimis verbis, vnica
 tamen ratione, prædixisse: vnde & ipsum omnium Prophetarum ad inter-
 pretandum esse difficillimum; & qui multorum Chaldaeorum, Hebræorum,
 Græcorum & Latinorum interpretum ingenia exercuerit, atque hætenus
 exercet: ferè enim singulis annis in illius sermones noua existunt commen-
 taria; neque ea singularia aliquando: nam nostro etiam tempore terna vno
 eodemq; anno in Hispania edita sunt à doctis & piis viris: quorum diligen-
 tiam quicumq; sine inuidia perspexerit, summopere laudabit. Omnium au-
 tem, tam antiquorum quàm nouorum interpretum communis sententia
 atque affirmatio est; Isaiam sermone simplicem, sensu tamen & significa-
 tione multiplicem esse. cuius vaticinia & scripta nos, pro concessa Dei be-
 neficio cognitionis portione, exponentes, cū duplicem rem aut sententiam
 repererimus, eam rationē obtinebimus; vt priore, atq; Vatis ipsius tempori
 propinquiore parte diligenter exposita, posterioris breue exemplum, ad
 prioris imaginis instar, non omnibus coloribus, eademq; magnitudine de-
 pingamus; sed deductis per præcipua loca lineis describamus: quod doctus
 lector intuitus, omnibus partibus ac membris collatis, persequi possit facil-
 limè.

limè. Duas igitur Babylones à Vate nostro significari diximus: primam illam, quæ Chaldaeorum nomen diu conseruauit, & orbis obtento imperio, Ierusalem capta & diruta, Iudæos in captiuitatem abductos miserè afflixit: alteram verò illam maximam, quæ post Christi tempora, regni atq; potentia fundamentis iactis, occultè quidem, quo ad nomen, sed quo ad rem apertissimè amplificata est, & Catholicam Iesu Christi Ecclesiam in magnas angustias abduxit. Illius prioris, utpote sensu humano magis cognita, apertiorum, huius posterioris, accuratiorum & propriam significationem apud Prophetas esse. Ad utramq; igitur Babylonem, & quæ hætenus dicta sunt, & quæ deinceps dicentur, referentes orationum verba singula, ex ipsis diuinis scriptis historia, ad quam Vates alludebat, paulo altius repetita, exponemus.

Lib. Ioseph. Iacob, ut in sacro Apparatu docebamur, nomen est, quod ita simpliciter auditum, priuatam hominis conditionem nobis commemorat: illius, inquam, Isaac & Rebecca filij, qui ex Cananaea regione, paternaq; domo Esau fratris ira cum cederet, solus pauper in baculo tantum suo, omnibus diuitiis, copiis, opibusq; carens, Iordanem transiens, se, resq; suas, atq; adeò totius vitæ rationem & gubernationem Domino Deo misericordè & beneficentissimo tradidit, & commendauit. Is autem, hoc patrocínio fultus, in Mesopotamiam Chaldaea regioni proximam atq; Babyloni vicinam, atq; adeò regni illius partem, ad Laban patruum, ceterosq; cognatos sese contulit: à quo exceptus, neque pro cognationis ac necessitudinis dignitate & ratione, neque pro seruitutis & operæ impensa merito habitus est; quin immo non rarè sua mercede fraudatus, atq; adeò tandem odio obscuro, inuidiaq; pressus. Is autem longo postquam egressus fuerat tempore, hoc est, vigesimo anno à Deo monitus, in patriam regionem, promissam terram culturus & habitaturus, reuersus est, duabus familiis constitutis, ex duabus, quas duxerat, vxoribus, armentis & pecoribus diues, seruis & ancillis stipatus, atque mercenariis pluribus auctus. Hætenus Iacob erat, qui nomen illud sub Dei miserentis ac prouidentis tutela tuebatur: nec liber tamen omnino, nec, ut sibi videbatur, securus; sed & soceri, quem fugiebat, vim, & fratris, ad què accessurus erat, iram furoremq; metuens, vna tantum fide in Deum, cui se crediderat, atq; spe munitus: cuius fidei impulsu, orationem illam apud Deum habuit admirandam, qua se, quidquid esset, Dei, cui sese tradiderat, beneficio id esse confitebatur, totumq; ipsius patrocínio ac presidio committebat. Eadem nocte cum Angelo luctatus, fide ac diuina virtute superior victorq; enadens, gloriosum illud insigneq; nomen Israël cum libertate, ac maximarum rerum arcanis certissimisq; promissis reportauit. Iam deinceps in posterum Israël appellatus, populiq; dignitate auctus, à fratre non tantum non laesus, sed humanè, benignè, & studiosè exceptus, officiosè obseruatus, habitauit in terra promissa, familiam multorum ex Mesopotamia deductorū, & ex aliis regionibus vltro se illi insinuantium, accessione auxit: idemq; ad eundem modum sibi, posteritatiq; suæ diuina prouidentia & misericordia consultum

iri, cum in Egyptum proficisci pararet, Dei responso & promisso cognouit & credidit, atq; sperauit, atq; adeò re ipsa cognouit postea, cum illius posteritas admirandis Dei beneficiis ex Egyptiaca seruitute educta, per solitudines annis quadraginta deducta, promissas sedes, hostibus partim occisis, partim eiectis habuit. Hac omnia à nobis breuiter comprehensa, totis quinque libris à Moise explicantur plenissimè. Igitur ad utriusque nominis Iacob sortem & significationem alludens Propheta noster, causam exponit, quamobrem tanto molimine Deus Babylonem euerurus esse pradiceretur: non qui iustitiam absolutè, iudiciūq; exerceret tantummodo, sed qui cum iudicij in sceleratos, & religioni nominisq; suo in fensos exemplo, misericordiam à se promissam potè præstaret suo, ideòq; illud in hac oratione Dei nomen appellauit Propheta, quod misericordiae & beneficentiae certam, constantemq; rationem præcipue spectat. Quia miserebitur Dominus Iacob. Ut Laban omni tempore querebat causas, quò vel necessitate, vel inopia, vel fraude coactum Iacob, in seruitute retineret, quem non solum rebus, velut aquum erat, pro seruitutis ratione iuuare, & augere, sed neque dimittere unquam vellet, nisi Deus noctu monitum, & veluti manu deductum, liberaret. S. S. E. Per viginti annos in domo tua seruiui tibi, quatuordecim pro Gen. 31. filiabus, & sex pro gregibus tuis: immutasti quoque mercedem meam decem vicibus. Nisi Deus patris mei Abraham, & timor Isaac affuisset mihi, for- sic stan modò nudum me dimisisses. Afflictionem meam, & laborè manuum mearum respexit Deus: & arguit te heri. Ita etiam Iacob in captiuitate Babylonica detenti miserebitur Deus visceribus illis misericordie, in quibus Gen. 37. visitabit illum. Et eliget adhuc de Israël. Adhuc etiam Iacob ipsum adoptatum in populum sibi, nomine Israël augebit, delectumq; gubernabit, & tuebitur, atq; ideo Babylonicum Regem, cuius tyrānide Iacob oppressus detinebatur, de medio tollet. Ille enim non eo animo erit, ut captiuos suos dimittat; siquidem ea est Babylonicæ regni superbia, & violentia; ideo diuino consilio ac iudicio decretum est, ut Babylonicum regnum Darío Medo cedat, cui post annum certum (non enim prolongabuntur dies Babylonis) uti superius dixerat vates, succedet Cyrus: hic dimittet Israëlitas muneribus, ac donis auctos, ut restituant Ierusalem, & templum sanctum, in qua ciuitate & aede maxima illa promissa Messia venturi spectanda erant. S. S. E. Quis est in vobis de vniuerso populo eius? Sit Deus illius cum ipso: ascen- dat in Ierusalem, quæ est in Iudæa, & aedificet domum Domini Dei Israël. Ipse est Deus, qui est in Ierusalem. Atq; ita reductos, requiescere eos faciet super humum suam. Ut Iacob reuersus è Mesopotamia, habitauit in terra Canaan, in qua pater suus peregrinatus est. Adiugetur aduena ad eos, & adharebit domui Iacob. Ut Iacob, postquam in promissa terra tentoria fixerat, eos qui secum venerant ex aliis gentium familiis, ad veri Dei cognitionem & cultum instituit, & familia sua, quod ad fidei & religionis communionem, atque etiam ad generis propagationem admisis. S. S. E. Iacob

320 *cob* verò conuocata omni domo sua, ait: *Abiicite Deos alienos, qui in me-*
dio vestri sunt: & mundamini, ac mutate vestimēta vestra. Surgite, ascen-
damus in Bethel, & faciamus ibi altare Deo; qui exaudiuit me in die tri-
bulationis meae: & socius fuit itineris mei. Ad huius etiam imaginis instar
multos ex Aegypto cum Israëlitis ascendentes, eandem religionem susce-
pisse legimus: cuius exemplum post liberationem illam à Babylonensi capti-
uitate edendum etiam fore, Vates noster prænupciat: id quod factum esse
facile cognoscer, qui Machabeorum legerit historias. Nunc videmus quam
aptè hac omnia cum antiqua historia quadrent; quamq̃ libenter Vates iisf-
dem verbis vtantur, quibus in iudicio diuinus spiritus est vsus. Illic legimus:
Iacob verò conuocata omni domo sua, ait: &c. hinc legimus: Et adhærebit
domui Iacob. Rerum autem Israelitarum prosperitatem vicinas gentes
& nationes studio atq̃ auxilio, officio & plausu prosecuturas esse ait Isa-
ias; id efficiente Deo, qui corda hominum mouere potest, gratiamq̃ cōciliare
iis, qui aliquando inuisi fuerint.

Et tenebunt eos populi, & adducent eos in locum suum.

1. Esd. 1. **H**VIUSMODI mandatū erat in decretis. Et omnes reliqui in cun-
 321 *ctis locis, vbicunq̃ habitant, adiuuent eum viri de loco suo, argento, au-*
 322 *ro, & substantia, & pecoribus, excepto quòd voluntariè offerunt templo*
 323 *Dei, quod est in Ierusalem.*

Et possidebit eos domus Israël super terram Domini, in seruos & ancillas: & erunt capientes eos, qui se ceperant, & subiicient exactores suos.

4. Esd. 2. **T**OTIVS temporis à restitutione Babylonensi ad Herodum vsque a-
 tem summa ratio hoc versu continetur: toto enim illo secundi templi tempo-
 re Israëlita in Iudæa fuerunt, vsiq̃ sunt regionis solo sibi restituito, & diui-
 tiis secum ex transmigracione asportatis; possederuntq̃, ex aliis gētibz ser-
 uos & ancillas. S. S. E. Omnis multitudo quasi vnus, quadraginta duo mil-
 lia trecenti sexaginta, exceptis seruis eorum & ancillis, qui erant septem
 millia trecenti triginta septem. Et possidebit eos. Pronomen eos, ad Chal-
 daorum gentem referimus; quorum pars Babylonia destructa, & Babyloni-
 cis captis, à Iudæis empta est: maiorem enim illius numeri septem millium
 trecentorum & triginta septem portionē ex Chaldaeis fuisse intelligimus;
 qui, cum victi essent, facile Iudæis, partim sponte dediti, partim verò em-
 pti, in possessionem familiareq̃ ministerium concessere. namque hæc pro-
 phetia ad Babylonem, Babylonios & Babylonenses præcipuè spectat. Illorum
 autem seruorum & ancillarum filios, perpetuò mansuros, & seruitutis in-
 re ab Israëlitis retinendos & possidendos esse, verbum Possidere, docet.
 De his autem seruis & ancillis secum in Iudææ regionem adducendis, he-
 mistychieum interpretamur: Et erunt capientes eos, qui se ceperant, &
 subiicient exactores suos. Hebraica lectio, vbi nos legimus, Capientes qui
 se ceperant, habet propriè, Abducentes eos, qui se abduxerāt: idq̃ cum veri-

eate ipsa apprimè consentit. Sicut Babylonij olim Israëlitas Babylonem in
 seruitutem abduxerant; ita etiam ipsi ex proprio solo, patriæq̃ regione ab Is-
 raelitis abducentur, inq̃, Iudæam regionem, & Ierusalem transmigrabunt.
 Et subiicient exactores suos. Hebraicè ad verbum. Et dominabuntur
 in exactores suos. Verbum dominandi propriè, seruitutis actiua est, sapif-
 simeq̃, in hac significatione vsurpatur; Latinè propriè exercere seruos dici-
 mus, cuius verbi certissimum exemplum illud est: Omnes autem principes
 exercitus Salomonis fuerunt ducenti quinquaginta, qui erudiebant popu-
 lum: hoc est, qui populo propria munia imperitabat. Vt igitur à Iudæis apud
 Babylonem detentis pensa, tributa, dona, & alia plurima, etiam cantiones,
 carmina, & musica exercitationes per hos qui abduxerant illos, exigeban-
 tur. S. S. E. eodem verbo nunc à Vate nostro vsurpato: Quia illic inter-
 rogauerunt nos, qui captiuos duxerunt nos, verba cantionum: quod genus
 dominandi cōtumeliosum ipsi sibi ducebant: Eodē modo non ad pensa solum
 ac tributa, sed ad cantiones etiam & delicias musicas capti & abducti isti
 cogentur. Attentè considerantibus & conferentibus verba, ac res ipsas
 nobis hæc expositio commodè oblata est. Neque enim de nihilo fuit, quod ab
 Esdra in numeratione illorum seruorum & ancillarum est indicatum: &
 in ipsis cantores & cantatrices ducenti: nam de seruis illic agitur. Iam ve-
 rò figura ipsa aperiè secundum omnia membra partesq̃ singulas exposita,
 altioris ac reconditioris mysterij in hoc vaticinio contenti, breuem quādam
 significationem afferamus. Quam quidem ad rem illud in primis obseruari
 oportuerit, non omnes antiquas figur as inter se cōfundi ac turbari debere,
 singulasq̃, suis propriis ponderibus expendi, ac suis certis rationibus exami-
 nari, componiq̃, oportere: nam aliàs (quod à pluribus negligi video) nulla
 certa sacrorum mysteriorum cognoscendorū norma, nulla nobis exacta me-
 thodus constabit, quam tamen certissimam, absolutissimamq̃, esse auctoris
 ipsius, id est, Spiritus sancti summa simplicitas probat, & confirmat. Di-
 stingui itaq̃, oportuerit primū figur as atque signa ipsa, suis propriè cum
 verbis, tum rebus, rerumq̃, partibus, ac deinde ad arcana significationis de-
 scriptionem, iisdem accommodatis vti. Quidquid Israël olim populo con-
 tingerit, in figura illis contigisse, ac propter nos, in quos seculorum fines de-
 uenere, scripta fuisse, Spiritus ipse sanctus aperiè docuit. Duo autem præci-
 puè illustria Israëlitis olim contingere, ex eo tempore quo ipsos à Deo electos
 fuisse legimus ad Iesu Christi Domini nostri aduentum vsque. Alterum
 prius, & magis illustre, atq̃ omnino salutare fuit liberatio ex Aegyptiaca
 seruitute, ex domo seruorum, ex ergastulo tyrannico, in quo miserrima atq̃
 durissima seruitute detinebantur: ex qua conditione ad populi Dei dignita-
 tem, & faciem admirabilem, maxima rerum omnium mutatione & con-
 uersione fuere translati, in eiusq̃, dignitatis, libertatis, atq̃ vitæ possessione
 & vsu tam diu vixere, quoad alienis diis ascitis, & religionis disciplina
 turbata, breui tempore ab Assyriis victi, dispersi, ac tandem à Babylonis
 omnino

omnino abducti sunt, nonnullis & numero paucis, & potentia debilibus in terra relictis; qui antiquum Israël nomen ut cumque tuerentur, ac religionis rationem quadamtenus conseruarent. In hac transmigratioe Babylonica illorum res septuaginta integris annis fuisse confuctata: donec antea predicto diuina misericordia beneficio, post destructum Babylonia regnum in patria restituti sunt, Zorobabele duce; ibiq; variis modis, aliis atque aliis temporibus per hostes exercitati: ita tamen, ut religionem & nomen suum conseruauerint: si minus exacte, tamen ab idololatria publice (ut antea) suscepta alieni, & templi secundi compotes: quo in loco illorum res usque ad Christi Iesu etatem durarunt. Ex eo enim tempore, ille umbra, ipsa iam tunc Euangelij gloria Christi presente atq; lucente, deseruit. Hac omnium temporum, & utriusque conuersionis, statusq; rerum in figura ipsa spectatarum summa est, quam ob oculos habere oportet eum, qui imagines ad res ipsas referre studeat. Verborum autem quibus hac comprehenduntur, conditiones siue conuersiones, distinctio apertissima in sacris libris obseruatur: namq; illius prioris ex Aegypto liberationis mentio frequentissima illis verbis fit. GAAL, & GEVLAH. hoc est, Redimere, & Redemptio. qua nunquam in posteriori liberatione ex Babylonia transmigratioe usurpantur. Hac enim proprie verbis PAKAD & PEKIDAH dicitur, id est, Visitandi, & Visitationis. Adde quod illa semper SALVS appellatur, & verbo Seruandi, siue Saluandi, enuntiatur: hac uero, miseratio, & misericordia, uti nunc paulo ante legimus: Quia miserebitur Dominus Iacob. Prior igitur ex Aegypto redemptio cum ceteris partibus omnibus, quibus ad usque promissa terra possessionem illustrata amplificataq; est, comunem totius humani generis salutem & liberationem a diaboli tyrannide, peccatiq; seruitute per Christum iam nunc effectam significabat. Quidquid in illa umbra delineatum est, ad hanc ueritatem referri uates uoluerunt; ad eandemq; Iesus, Ioannes Baptista, & Apostoli omnes, quoru scripta nobis constant, retulerunt: qua quod explicare exacte nunc non instituimus, indicare satis fuerit; aliisq; relinquere diligenter disserendam ex sacris libris, aut a nobis, Deo propitio, oportuno aliquo loco expectare. Sed quoniam hominum uitio, culpa, negligentia, & oscitantia, inimicus homo in Christianum populum multa induxit mala; quibus illa mentium animorumq; simplicitas primis Ecclesie seculis spectatissima cotaminata fuit; effectum est, uti, Deo permittente, Babylonicum regnum, arcanum illud quidem, uerum latissimè per omnes orbis terrae partes propagatum uigeret, atque populum Dei opprimeret, ab illaq; pristina uita & conuersionis probitate, & spirituali simplicitate, ac uita integritate, ad miserrimam & laboriosam seruitutem abduceret: id quod futurum esse Vates prouiderunt, & predictum literis ad posteritatis eruditionem mandarunt. Sed apertissimè Christus, Christi q; Apostoli eandem rem significarunt: neque tamen perpetuum fore hoc malum dixerunt, sed certo tempore duraturum; satis quidem longo, si mise-

ria ipsius magnitudo existimetur. at uero si ipsorum Babylonicum regni principum & magistratum, potestatisq; nequitia & malitia; denique demeritorum huic regno praesidentium cupiditas respiciatur, satis breui. Miserebitur enim Dominus Iacob, & eliget adhuc in Israël, & require scere eos faciet super humum suam. Eam terram, benignitate sua antea, ad optimorum fructuum copiam ferendam restituet, amplificabitq;. S. S. E. Et enim Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum: adiungeturq; aduena ad eos; & adhærebit domui Iacob. Non solum ex ouibus quae perierunt domus Israël, uerum ex gentibus etiam, & infidelibus aliis, ex Machometanis, aliarumq; sectarum uariis generibus, ad lucem admissis, Christiana Ecclesia implebitur; & possidebit eos domus Israël spiritualis, in seruos & ancillas, ad sacrum cultum illi ministrantes: & abducent ex errore eos, qui se abduxerant in errorem. Hac omnia apertissima sunt, & certo filo deducuntur iis, qui sacra uolumina penitus contemplati, attentè legerint. Neq; uero ad ultimum extremi iudicii diem, & ad alterius uita post illum diem rationem tantum hac referenda sunt; sed ante illum extremum diem, non breui etiam tempore hic in terra uiuentium expectanda, sicut predictum est: Et uidi Angelum descendentem de caelo, habentem clauem abyssi, & catenam magnam in manu sua: & apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est Diabolus, & Sathanas, & ligauit eum per annos mille; & misit eum in Abyssum, & clausit, & signauit super illum: ut non seducat amplius gentes, donec consummetur mille anni. Ad hunc sensum conferre oportet ea, quae apud Ecclesiasticos scriptores de arcana loci huius interpretatione legimus.

Et erit in die illa, cum requiem dederit tibi Deus à labore tuo, & à concussione tua, & à seruitute dura qua antè seruisti.

DIVINORVM beneficiorum usum grata commemoratio iure consequitur, cum expositione prioris conditionis, & comparatione cum posteriore ac praesenti. Ex commemoratione obseruatio & cura officij faciendi iis oritur, qui beneficium acceperint; ceteris uero exemplum statuitur ad malum uitandum & fugiendum, bonum autem amplectendum pro ratione gestae rei. Huiusmodi commemorationem Ierosolymorum ciuitati, & Israëlitarum congregationi in figura, Ecclesia uero Christiana in ueritate indicit & commendat Vates, eo tempore faciendam, cum libertas & requies ab illa laboris miseria, & graui seruitute diuino beneficio contigerit: ut quae antea oppressa, neque caput leuare, neque uerbo hiscere, Nabuchodonosoris tyranni, atq; ceterorum Babylonia principum metu, poterat; suumq; tantummodo laborem gemitu edendo, ut cumque leuabat, postea iam quiescens à labore illo, cum corporali, tum praecipue spiritali, & soluta iam pauore illo seruili (quae hic interpres noster confusionem uocat) & libera atq; aliena à seruitute illa dura, liberè iam eloqui possit: & illam tam ingentem, tamque subitam rerum mutationem admirata, in diuini iudicij & consilij com-

Apoc. 10.

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

memorationem & commendationem carmen componat, & cantet in Threni formam, uti Græci interpretes verterunt.

Sumes parabolam istam contra regem Babylonis, & dices: Quomodo cessauit exactor, quieuit tributum?

PARABOLA, oratio dicitur, quæ vel ex alia re aut persona, cuius verè id exemplum est, ad aliam rem vel personam significandam, per similitudinè transfertur; vel ex re, cui propriè conueniunt verba, ad rem cui minus propriè conueniunt secundum naturam, secundum verò similitudinem & efficientiã aptissimè quadrant, vsurpantur. sic ex persona in personam, ex re in rem, ex animata in carentem anima, & contrà, orationes pulchrè transferuntur ab omnibus scriptoribus, & poetis præcipuè: pulcherrimè verò, & sapientissimè à sacris auctoribus, maximè in argumento, carminibus seuerioribus & grauioribus describendo. Est autem parabolarum duplex genus, alterum quod vno tantum, aut duobus, vel paucis omnino; alterum verò, quod omnibus verbis aliunde petitis, orationem contextit: illud translationem, hoc autem allegoriam dicimus. Est autem allegoria, Metaphora siue translatio perpetua. Atq; hic Parabola nomine & verbo Sumes, Vates utitur; idq; aptissimè: namq; hæc omnis oratio nominibus ac verbis translatis constat, Cedrorum Libani, & c. Deinde quòd verè exemplum sit, ex præterita iam re ductum, videlicet, ex Luciferi, reprobatorum angelorum principis, casu. Nam quod Lucifero acciderat, idè Luciferi imitatori Babylonis Regi accidit: ideoq; significantiissimè Isaias verbum, Sumes, vsurpauit illo sensu, id quod Lucifero ob superbiam, arrogantiam, & insolentiam accidit, ad Babylonis regis casum enarrandum: per exemplū & commemorationem Sumes. Namque verè casus hic illius imitatur exemplum; quodq; de illo rectè, de hoc per similitudinem dici etiam rectè potest. Quomodo cessauit exactor? Maximarum rerum admirandus casus hoc modo pronuntiari solet à sacris auctoribus. ut: Quomodo ceciderunt fortes? & Quomodo sedet sola ciuitas? Quomodo facti sunt in desolatione? Admirationis enim sensum vox illa; Quomodo, in huiusmodi exemplis mouet. Quòd si certam verborum significationem, ut par est, ex Hebraici sermonis ratione, locis collatis inter se, pro more nostro quæramus; intelligemus planè hunc locum apprimè cum sententia arcana à nobis superius indicata expositione conuenire. NAGAS, apud Hebræos propriè cogere, adigere, & in arctum redigere significat: id quod multis exemplis ostendi potest. Ex quibus illa sunt, quæ lectoribus diligenter considerata, suis etiam locis, in nostris Bibliis Latinis, certam nostram expositionem reddent. Vidi afflictionè populi mei in Agypto, & clamorem eorum audiui, propter duritiam eorum qui præsumunt operibus. Præcepit ergo in die illa præfectis operum, & exactoribus. In vitroque exemplo, Qui præsumunt operibus, & Præfectis operum, verbum est NAGAS: namq; posterius illud, Exactoribus, ex verbo SATAR est redditum. & paulo post; Igitur egressi sunt præfecti operum & exactores.

2 Reg. 1.
Thren. 1.
Psäl. 72.

Exodi 3.
57.

res. & apud hunc Prophetam: Irruet populus vir ad virum, & vnusquisque ad proximum suum tumultuabitur. & illud: Et vnunquemque iuxta vires suas exegit, tam argentum quàm aurum, de populo terra. Itaque NA-
GAS verbum, non tam ad imperantes, quàm ad exercentes, & adigentes ad pensum operarum, vel tributum refertur. Itaq; Israël's societas, & siue congregatio, siue Ecclesia, cui hoc carmen dictatur canendum, cum viderit se liberam ab illis exactoribus, & adactoribus, canet: Quomodo cessauit exactor? Nam qui in ergastulo sunt, ipsos exercentes, adactoresq; sui præcipuè molestos sibi ducunt: quamquam illos principis vel domini superioris auctoritate sibi imperare sciant. Babylonis Rex multos huiusmodi adactores Iudæis à se captis & abductis atq; aliis etiam gentibus ad operas & pensa præfecerat: qui, deficiente Babyloniorum regno, cessauerunt. Diabolus post passionem Christi imperio deiectus est, iure diuino, ac iustissimo iudicio. S. S. E. Princeps mundi huius eijcietur foras. Sed quoniam nondum ad pœnas illas grauißimas & æternas damnatus, nondum ligatus est; quamquam Regem iam & principem non agat, agit tamen adactorem, & exactorem, seque ministrum peccati in hominum visceribus tyrannidem exercentis, præbet: ita adigit homines ad peccata, & ad duræ captiuitatis pensa & operas. Cum verò Spiritu sancto, ac virtute Christi ligabitur, canet Ecclesia Christi: Quomodo cessauit exactor? Quieuit tributum. Quieuit, cessauit, idem verbum est cum superiori Hebraicè, Chaldaicè, & Græcè. Noster verò interpres propriè (quieuit) vertit: nam eandem significationem utraque versio spectat. Verbum autem est feminini generis Hebraicè, quoniam id postulat adiunctum nomen Tributum. Cessauit, inquit, ille tributorum splendor, illa pompa; quæ omnium gentiū tributo ac pecuniis aiebatur. Hoc modo explicamus significationem nominis Tributum: quippe Hebraicè ad verbum est MADBEHAH, quod Latine ad verbum, Inauratam, vertas. Quomodo cessauit. Iam & esse desit Babylon illa omnibus totius orbis diuitiis, opibus, ac deliciis nitens & splendens. Namq; pulcherrimam, lateq; splendentem rem, inauratam dicere solemus. Atque huius verbi significationem, huiusq; hemistichij expositionem plenissimè prosecutus est Apocalypsis auctor Ioannes Euangelista: Væ væ ciuitas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis; quoniam vna hora venit iudicium tuum: & negotiatores terra flebunt & lugebunt super illam, quoniam merces eorum nemo emet amplius. Merces auri & argenti, & lapidis pretiosi, & margaritæ, & byssi, & purpura, & serici, & cocci, & omne lignum thynum, & omnia vasa eboris, & omnia vasa de lapide pretioso, & eramento, & ferro, & c. & paulo inferius: Væ væ ciuitas illa magna, quæ amicta erat at bysso, & purpura, & cocco; & deaurata erat auro, & lapide pretioso, & margaritis: quoniam vna hora destituta sunt tanta diuitia. Hæc omnia illa admirationis plena oratione breuiter complexus est Isaias. Quomodo quieuit tributum? Siue, Aurata. Huic admirationi, siue admiranda

Isaie 3. 5.
4. Reg. 23.

Apoc. 18.

bunde interrogationi responsum Catholica sententia pronunciata subiunxit, Vates ipse asserens, hoc Dei misericordis atque integerrimi constantis iudicio & consilio effectum esse.

Contriuuit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium.

SENTENTIA, uti indicauimus, vniuersalis, & Catholica est, eademque perpetua, ad hunc locum opportunè adducta. Hoc, inquit, iudicio Dei factum, qui, ut solet, vim omnem, potentiam, auctoritatemque improborum, atque adeò imperium dominantium confringit, perrumpit, & euerit: idque in hoc regno, ac rege, exemplis editis ostendit. Duas autem res hic fractas & cominutas indicat Baculum impiorum. Hebraicum nomen, & verbum iudiciale significationem obtinere, sæpius docuimus, idque nos, Improbum, interpretari solemus: quæ vox non tantum impietatem in Deum, sed etiam omnem audaciam, fraudem, vim; omnem denique insolentiam, modestiæ contrariam significat. atque his verbis principum, magistratum, & ministrorum omnium (qui pessimi alicuius principis auctoritate in populum grassari, & sauire solent) ingenium, & insolentia significatur: corrupti namque, regis corruptissimi sunt ministri. Virgam dominantium. Hoc ad supremos principes referendum, quorum arbitrio & auctoritate omnes alij vtuntur.

Cædentem populos in indignatione, plaga insanabili, subiicientem in furore gentes, persequentem crudeliter.

LATINÆ translationis participia in accusatiuo reddita, eam indicant sententiam, quam commentatores ferè omnes sequuntur, Contriuisse Dominum virgam & sceptrum, &c. Cædentem populos in indignatione plaga insanabili. Hoc est, vim & potentiam nimiam & immodicam regum & principum, qui potestate abusi sua, homines interficiunt. Rerum autem ipsarum natura, & sequax connexio, atque Hebraicorum verborum certa proprietates, expeditionem nobis reddit sententiam. Participia illa in recto excipientibus casu, id quod à Græca interpretationis auctoribus diligenter obseruatum est. Nam cum Babylonicæ regni ruina auctor Deus esse à Propheta indicetur, is Catholica sententia describitur esse, qui principum magistratus, & ministros, ac principes ipsos insolenter ac superbe agentes, comminuat, & perdat. Quamobrem & Babylonios, magnates, exactores, & principes, atque adeò Regem ipsum perditurus, prædicebatur idem. Neque verò populum ipsum Babylonicum & Chaldeum, superbam gentem, illius cladis expertem fore audiebamus; quinimo omnes eadem ruina inuoluentos, auctore inquam illo, qui contriuuit baculum improborum, & virgam dominantium: non solum autem in improbos & tyrannos principes animaduertere solet, sed impios, insolentes, ac sceleratos populos insanabili plaga ferire: cum iratus, & indignatione illa, quam in superioribus explicabamus, commotus fuerit. Sic enim feruit olim Sodomam & Gomorrhæam plaga insanabili, siue, ut Hebraicè legimus, percussione non remouenda, hoc

est.

est, continua. Sic gentes omnes totius orbis terra olim alias alio modo proculpis, & scelerum generibus in furore persequi solet. ut Egyptios, quos ab exiguis plagarum initiis, ad extremam vsque interuersionem, ob contumaciam insectatus est, & persecutus crudeliter. siue, ut Hebraica habent, Insectatus absque obscuratione, hoc est, nemine excepto ab illa insectatione: nemine per tenebras euadente. quod Græci interpretes clarè exposuerunt, percutiens gentem plaga furoris, qua non pepercit. Iam indicata verò per expositionem, auctoritate & virtute eius, cuius iudicio Babylonica clades allata erat, regnumque Babylonicum cessauerat, redit Vates ad idem carminis argumentum, ex parabola artificio producendum & amplificandum. Dixerat prius: Quomodo cessauit exactor, quieuit tributum? Huic admirationi responsum illud fuerat: Contriuuit Dominus baculum, &c. Atque ita cessauit exactor. Pergit ergo, & ait:

Conquieuit & siluit omnis terra, gauisa est, & exultauit.

IUDICIUM Dei, ut summa integritas, summaque ratio præit; sic maxima etiam consequitur utilitas: improborum enim exitium, terra incolis quietem tranquillitatemque parit. Extincto igitur Babylonis Rege, qui totum orbem opprimebat, terra omnis conquieuit ab illo tributorum & operarum labore. Est autem Metonymia, siue Synecdoche, apud sacros auctores frequentissima. Siluit, verbum, significationem habet tranquillitatis, ex contrario sensu clamoris, quem iniuria affecti oppressi, edere solent. sicut apud hunc Prophetam Deus declarauit: Expectaui, ut faceret iustitiam, & ecce clamorem. Signum autem manifestum quietis ac tranquillitatis, mutataque misera in iucundam vita conditionem, est cantus gratulatorius. Non enim sic siluit terra, ut vocem nullam; sed quod clamorem nullum ederet: namque voces alius etiam audita sunt, sed lætitiæ indices. Gauisa enim est, & exultauit. Hunc versum vetus interpres absque punctis legit, פצחור רבה. Atque ideo transtulit: Gauisa est, & exultauit. Græci verò punctis distinctum cum legissent, reddidere: Clamat cum lætitiâ. Ad verbum est, Personauerunt cantionem. Eadem omnium versionum sententia est: sed Hebraica lingua metaphoras, figurarum, schemataque omnia elegantissimè seruat; ut res ipsa docet. Manifesta autem tyrannorum, & maximorum principum est Superbia & Audacia; quam illi animositatem, siue animi magnitudinem appellant: quæ non solum homines, sed omnem aliam animatarum atque inanimatarum rerum naturam, ad suos vsque, suasque delicias vsurpat; atque alienis laboribus & impensis undique ad se comportat: adeò ut nihil in terris pretiosum sit, quod illi non appetant, & potentia illius vi, à se vel quàm remotissime petitum, trahant. Neque satis est fructibus omnium generum, animalibus variis, cibis, vestibus, gemmis, & auro, ad summam vsque delicias uti; sed columnas quoque, marmora, & lapides, ex vltima recisos Africa, atque ex Iudea, aliisque regionibus peti, & ad suarum adium magnificentiam comportari iubent. His etiam omnem optimo-

rum

rum lignorum materiam addunt; quibus domos adificiæ contignent. Hæc autem à Babylonis Rege ad urbem illam construendam, quam imperij sui nidum perpetuum fore sibi persuaserat & promiserat, fuisse comportata, aperte significauit Habacuc: Quia lapis de pariete clamabit, & lignum quod inter iuncturas est, respondebit, & c. Hoc ipsum quoque disertis verbis hoc loco Isaias demonstrat; verum significatione non simplici, sed arcana atque allegorica, siue parabolica.

Abietes quoque lætatæ sunt super te, & cedri Libani.

ADMIRABILI Prosopopœia Chaldeorum regis, ac principum superbia, delicia, & fastus notantur: qui non contenti suis lignis ad contignationum structuram, abietum atque cedrorum materiam ex celeberrimo illo Libano monte, ubi huiusmodi ligna generosissima habentur, comportabant, longè, inquam, petitam; nam multis itineribus à Chaldaea distat Libanus: vi ex nostris Geographicis sacris cognosci potest. Insolescente autem his deliciarum generibus, ac sentiente hominum libidine, montes exhauriuntur & nudantur arboribus, ob innumerabilem sectorum copiam: qui partim vendendi ac distrabendi, partim seruitutis causa operas in excindenda materia ponunt assiduas. Hoc est, quòd arbores illas sibi gratulantes, per Parabolam dicitur esse, Vates præcinebat:

Ex quo dormisti. Hebraicè: Ex quo iacuiisti, iam non ascendet, qui succidat nos.

DELETO & extincto Babyloniorum regno, rebûsque mutatis, imò detritis, opera adificationesq; Chaldeorum deserunt: satis enim ex ipsis ruinis materia reliquum fuerat ad parua oppida, atq; etiam ad secundam Babylonem extruendum. Medi interim dum rerum potiebantur, istiusmodi deliciis longè petitis, non indigebant; utpote contenti suarum regionum lignis, atq; adeò neque auri valde appetentes. Per multos igitur annos, ex quo iacuit Babylonis Rex, requies Libani arboribus, & crescendi spatium atq; còmoditas contigit. At verò quid hæc Parabola significet ad homines relata, Chaldaeus Paraphrastes optimè docuit: Reges etià lætati sunt super te, diuites copiis dicebant; Ex quo tempore iacuiisti, non ascendit dissipator noster super nos. Atq; hæc expositio ad spiritualem Babylonia destructa, & Ecclesie per annos mille quiescentis significationem translata, Græcorum & Latinorum scriptorum de hac re sententiã aptè elucidat. Pertinere autem non solum ad viuos, verum etiam ad vita functos, magni tyrannorum casus cognitionem, Vates exponit eo sensu, quo dicere solemus omnia morte æquari; neque ullam aut magno aut paruo leti fugam esse.

Infernus subter conturbatus est in occursum aduentus tui; suscitauit tibi gigantes. Omnes principes terræ susceperunt de solis suis, omnes principes nationum.

MAGNÆ molis ruinam oratione imitatus Vates ait: Infernus subter te conturbatus est. Hebraicè, Contremuit. Ipsum etiam sepulchrum,

chrum, atque adeò ipsa animarum loca, principis adeò potentis atque superbi ruinam sensere, tremuereq; inferna ea parte qua decidisti: tanta magnitudinis tua moles erat, adeò ut eos, qui in sepulchris conditi fuerint, grauissimo casus tui tremore terra excitauerit conturbatos, quod te inferius descendere accideret, atq; tua superbia territos coegerit, tibi, tanquam supremo omnium tyranno obuiam venire admiratos: quòd, relicto illo apud superiores regno, ad ipsos qualemcumque conditionem subieris, etiam turbaturus. Elegantissima figura significauit Vates superbam hominum tyrannidem omnibus etiam remotissimis esse infestam, omnibus formidabilem, etiam mortuis. Sic Latinus Pœta Græcum huiusmodi oratione imitatus, feri & superbi principis interitum, inferis etiam formidabilem canebat.

At illi soluuntur frigore membra, Vitaq; cum gemitu fugit indignata sub umbras. Non solum communem & promiscuam mortuorum turbam Babylonicæ Regis casu excitatam ait Vates: verum ipsos etiam Gigantes. Hebraicum nomen REPHAIM, Magnos occisos significat. Præterea etiã Reges adduntur, siue, ut Hebraicè est, Arietes terræ. Totius gregis antesignani & propugnatores, omnes principes nationum. Hebraicè, Chaldaicè, & Græcè est: Omnes reges gentium. omnibus enim his, cum uiuentibus fuisset Babylonia regnum formidabile, illius regis casus etiam mortuis fuit horribilis: quorū orationem eleganti conformationis artificio vates refert:

Vniuersi respondebunt, & dicent tibi: Et tu vulneratus es sicut & nos: nostri similis effectus es.

VNIERSI, tam magni quàm parui insultantes tue superbia, quam etiam mortui horruerunt. Vulneratus es. Hebraicè, Infirmatus es. Illo tuo robore maximo illa tibi promissa valenti valetudine atque firmissima priuatus, neque còsistere, neq; permanere potuisti: tu alios pessundabas, proterebas, & deiciebas: perinde atq; nos etiam occidisti; & ad nostram hanc conditionem traductus es: illa autem superbia, illa calorum, illa diuinorum honorum affectatio: ille splendidus deliciarum omnium mollissimusq; vsus in hanc infimam mortuorum sortem est permutatus.

Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadauer tuum.

ANTI THESI amplificatur casus ille, verbis omnino sibi oppositis. Superbia, Hebraicè, Elatio: Detracta est. Hebraicè, Descendere facta est. siue, Demissa ad inferos, ad locum remotissimum à calorū sede, quam ambiebas, affectabasq;. Concidit cadauer tuum. Satis aperta est horum verborum sententia, atq; ea etiam, quam Hebraica scriptura ad verbum reddita efficit. Strepitus naborum tuorum. Allusio est ad musica instrumenta, quibus Nabuchodonosor, tanquam Deus aliquis exceptus, adorabatur. Estq; genus pro speciebus multis vsurpatum; siue species pro omni eiusdem generis forma: Illi, inquiunt, plausus, qui tibi adorando, & superis conferendo, tanto musicorum instrumentorū strepitu dabatur, huccine humilitatis recidit? Hæc & illa calcitrarum purpura, vestium, stagulorum mollities: hæc illa auri & gemmarum ornamenta, quibus cubans & sedens, vel etiam incedens, illa gestamina, quibus publicè utebaris?

Subter te sternetur tinea, & operimentum tuum erunt vermes.

TINEA, RIMAH, lumbricos & humidioris natura bestiolas illas omnes significat, que pedibus carent, corporis autem contractione & extensione progrediuntur: vermes autem breuiores his sunt, ut sicciore, veluti conuoluuli illi qui in fimo visuntur, squameis quasi testudinibus tecti. Hoc genus תרמא dicitur; ab ebullitione, temeritate, & erodendi vi nomine facto. Corrodunt enim & perdunt huiusmodi bestiola multo plus quam comedant. Atque hac proprie de Babylonia rege canenda predictebat Isaias. Quae quamquam de Lucifero illo tyranno recte dici possunt, non tamen de illo primum, ac de Babylonia rege per parabolam, sed magis contra de Babylonia rege per parabolam primum, deinde vero de Lucifero per parabolam secundo referuntur loco. Vt vero hac ad Christum referantur ad inferos descendentem, cum coacta nimium & longissime petita, ac multis partibus dissilientis sententia est; tum vero maxime indignè tanta maiestate ac puritate interpretationis, atque ignota prorsus eius; quae ad humanam salutem pertinet, rationis: quam eo tempore quo Christus ad inferos descendit nullus iam Demonum non intelligebat; quamquam antea ignorassent omnes: verum unusquisque suo sensu abundat, nos aduersus neminem neque antiquorum, neque recentiorum contentionem, dum sacra commentamur, suscipiendam duximus; liberum etiam unicuique & studium & iudicium relinquimus: indignum tamen arbitramur, vel ingeny ostendendi, vel etiam Christi ubique passim commemorandi causa, ea interdum dici, quae neque Christo gloriam, nec legentibus certam doctrinam afferunt. Satis multa sunt de Christo nondum plane exposita, eaque maxima mysteria, in quibus indicandis, studij operaque ponere quam plurimum, longe profectò praestantius, longeque fuerit utilius. Iam vero ad ipsum huius parabolae caput veniamus, namque haecenus parabolam ab aliis petita rebus ad Babylonia regem primo, deinde ad Luciferum per similitudinem referendam audiuiimus; nunc vero locus ipse opportunissimus erat, in quo Luciferi exemplum narraretur, quod insolentissimus quisque tyrannus imitari solet, atque in his praecipue Babylonia rex est imitatus, commoda parecbasi ab Isaias est decantatum.

Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui manè oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo, In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum; sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis; Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.

DOCEBAMVS superius hanc orationem omnem parabolicam esse, ut quae verbis omnibus ferè trāslatis constaret; atque adeo à maioris & insignis rei historia ad praesentem rem esset petita, ostendimus, priorem partem à rege Babylonia ad diabolum transferri apte, deinde alteram partem ab illo generis humani hoste, atque diuina gloria emulo, proprie deductam ad Babylonia Regem per exemplum referri. Hanc autem esse germanam loci huius interpretationem, praeterquam quod scriptores ij, qui rerum simplicitati, quam ingenio suo indulgere maluerunt, uno omnes consensu aiunt, ipse

Aug. lib. de
doct. Christi.
3 c. 17.
De ciuit. Dei
11. c. 15.

prae-

praecipue Vates noster apertissimis verbis declarat. Sumes, inquit, parabolam istam contra regem Babylonia. Atqui haecenus nunquam est dimissa parabola, immo perpetuo urgetur, & nunc serio amplificatur. Primi Angeli insolentem superbiam ambitionemque ingratisimam, & casum diuino iudicio dignissimum, ex noui Testamenti scriptoribus multi aperte indicarunt: ex veteribus autem auctoribus post Mosem nemo clarius expressit, quam Isaias hoc loco: qui spiritum illum praestantem, atque magnis dotibus praeter ceteros auctum nobis describit illis verbis: Lucifer qui manè oriebaris. Sive, ut Hebraice est, Fili aurorae. namque, ut iam cognouimus, translatis verbis oratio haec omnis constat. Videmus autem astrum illud, cui manè solem auroramque praecedenti Latini nomen Lucifero dedere, ceteris stellis omnibus quacumque conspicua in caelo sunt, luce & claritate praestare, atque ex ortu motuque ipso sese illustrius exhibere, magna pulchritudinis specie nitescere, aurora aduentantis partum quendam & sobolem, quae se precedat, praemissam videri: ut interim de ceteris eiusdem astri virtutibus, aspectibus, & efficientiis nihil hic referamus, sed in suum locum, ubi de horum spirituum natura ex professo agitur, integram seruemus huiusce astri descriptionem. Ad huius igitur, quod sensu oculisque cognosci potest, astri exemplum, magnus ille inter Angelos princeps non modo conformatus, sed magnis etiam variisque dotibus & virtutibus, Deo auctore & promotore, auctus amplificatusque fuisse dicitur, ante ipsum mundi initium, ante temporis principia, inter tenebras & lucem: ita tamen ut lux iam splendescere inciperet, & in illo splendore Lucifer ille niteret. Idem autem sole nondum orto, sed adhuc in ipsa mundi aurora, superbia, ambitione, & sapientiae summa arrogatia plus iusto elatus, atque extra proprium domicilium exiliens, decidit de caelo, iustoque Dei iudicio deturbatus. Interim vero dum damnatus est, propositum suum urgere numquam vel desit, vel cessauit. Postquam vero iudicatus fuit, post Christi mortem & resurrectionem, negotium quidem ceptum de humana salute in uniuersum impedienda inuitus & iudicio coactus reliquit: (neque enim in ea re plus efficere potuit, aut amplius promouere, ut salutem in auctore ipso impediret) verum ingenio & proposito, atque consilio retento, quod potuit, tentauit: conatusque est, & non raro effecit, ut illam in his, à quibus accipienda erat, auerteret variis artibus, dolis, ac fraudibus in ipsorum perniciem usus, quos priuatim ac sigillatim decipere, seducere, & inturbare studuit, & studet. Igitur de primo illo casu Luciferi, tum primum oriētis, & diuini honoris gloriam affectantis, sermo hic fit, non de facto & pronunciato aduersus illum per Christi mortem ac resurrectionem iudicio; non de extrema illa post uniuersale iudicium damnatione ad poenas. Idem autem exemplum mente reputans Vates, ad Babylonia regem retulit, qui veluti Lucifer, sua illius magna gloria & prosperitatis primo manè atque initis ipsis constituenda, ut sibi videbatur, in perpetuum sedis affectatusque diuini honoris temporibus primis de caelo, de quo illo summae maiestatis gradu in terram, atque adeo in infernum deiectus ac detrusus est. Neque obstat quò minus hoc ita exponendum

De Sacr.
scrip. mirab.
lib. 2. c. 2 in
Gen. ad lit.
lib. 11. c. 24.
Ambros.
Pfal. 118.
Cypr. epist.
lib. 1. p. 3.
Tertull. ad
uer. Mart.
lib. 5. de epif.
ad Laodicenf.
Athanas. de
pass. & mor.
Domini.
Orig. in Nu.
c. 19. hom. 9.
& c. 22. ho-
mil. 10. & pe-
riarch. lib. 3.
c. 2.

Iudae epist.

dum sit, quod ille de calo non deciderit unquam; quippe res per parabolam pronuntiatur, quae satis superque vera est, cum in ipso primo exemplo constat. Atqui constat Luciferum illum principium spirituum de calo deiectum cecidisse. S. S. E. Videbam Sathanam sicut fulgur de calo cadentem. Non enim parabola omnibus membris suis exerceri debet in rebus omnibus, vel ex quibus petitur, vel ad quas refertur. Scimus namque ac videmus illud ipsum astrum, ex cuius nomine similitudo haec petitur, cuique caetera conveniunt, tamen in calo adhuc manere, ibique versari, neque unquam inde decidisse cognovimus: neque ideo autem caetera huius narrationis verba illi non quadrant: Siquidem & Luciferi nomen, & manere oriri, Aurorae filium esse contingit. Eodem modo non excludendus videtur ab huius parabola & exempli ratione Babylonius rex, quod ille numquam de calo deciderit; cum per translationem haec omnia dicta prolataque sint: quorum maxima pars illi, ut si cuiquam alij, aptissime quadrat, cuiusmodi illa sunt: Qui vulnerabas gentes. &, Numquid iste est vir qui turbavit terram, qui concussit regna, &c. Atqui summorum honorum appetentia, maximaque potentia ambitio, Cali ac divinitatis nominibus ac verbis non solum a nostris, verum ab externis auctoribus explicatur. Sic enim in Augustum, qui divinos honores usurpavit, praesens ac vivus, aras nomine suo iurandas poni sibi voluit, idem ipse Poeta iussit: Nil mortalibus arduum est; Caelum ipsum petimus stultitia. Sic idem scripsit: Res gerere, & captos ostendere civibus hostes, Attingit solium Iouis, & caelestia tentat. Neque vero aliud ille Phaethon, ille Icarus a Gentium Poeta celebratissimi significabant: neque vlla ratio est, quamobrem Nabuchodonosor de calo deiectus fuisse dici non possit, qui praeter summum illum regiae dignitatis & imperij maiestatis gradum, ex quo deturbatus fuerit, ab illa etiam divina perpetuitatis, non tantum cogitatione, verum etiam usurpatione depulsus est: quam cum sibi persuaderet, & arrogaret, Colossum cubitorum sexaginta altitudine, sex vero latitudine publice decretis honoribus adorandum, in Campo Dura Provinciae Babylonis sibi consecravit. Haec longius fortasse, verum non temere, aut ab re disputavimus; ut aliquam viam lectori muniremus, pura ac simplicis sacerorum oraculorum interpretationis ab ingeniosa commentatione discernendi: cum videamus multa a multis praeter legentium usum, praeterque rei germanam aestimationem scribi; eademque satis ex se operosa & difficilia, ab aliis difficilius etiam ac magis operose non probari modo, verum contentiosissime defendi. Legimus & nos multa, sed non omnia quae legimus, iis, quibus consultum cupimus, obtrudenda cœsumus. Iam vero ad institutum nostrum redeamus. Ut Lucifer terra, atque terra cultoribus lucet, splendoreque suo prodest, sic Lucifer ille Angelus, qui postea reprobatum est, suum munus, suumque domicilium constitutum habuit, ex quo hominibus luceret, si demandato ministerio fungi voluisset. S. S. E. Nonne omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis? Illo autem domicilio deserto detrusus est in terram, atque adeo in infernam terrae partem, ut non amplius lucere hominibus posset, verum in

Luc. 10.

Horatius
epist. lib. 1.
epist. 1.
Od. lib. 1.
Od. 3.

Rom. 1.

perpe-

perpetua caligine esse, uti Iudas Apostolus ait: Luciferi quoque imitator Babylonis Rex, eo tempore quo imperium tenebat, sibi subiectos, & inferiores homines & populos, legibus & consultis atque decretis illustrabat instituebatque, ex illo sublimi loco decidit: Et qui gentes vulnerabat. sive, ut Hebraice est, Debilitabat gentes; corruit in terram. Duo tempora, duabus his orationibus a Vate nostro significantur, Luciferi primum in ortu suo definiti, & eiusdem postea hominum nuper vim atque aequales cum Deo honores affectantis. Principio namque Lucifer editus a Deo est, & constitutus Aurorae filius, qui hominibus (uti diximus) luceret, sed ille, quod se caeterorum omnium pulcherrimum praestantissimumque esse existimaret, indignum ducebat se ad id munus destinatum esse, ut in ministerium hominum causa mitteretur: maluit autem ipse cum Deo de sapientia contendere, & homines, quos creandos intelligebat, sibi subycere. Virumque igitur cum tentaret postea, partem, diuino permittente iudicio, obtinuit: namque hominum & mundi huius princeps evasit. quamobrem divinam quoque sapientiam a se victam fuisse arbitratus est; suaque maxima, ut sibi videbatur, prudentiae admiratores & sequaces habuit bonam illorum spirituum copia: qui una cum ipso de caloribus sedibus fuere deiecti. hoc est quod Isaias ait: Qui manere oriebaris; sive Aurorae filius: quod ad illius electionem & principatum, sive, ut Iudas vocat, ἀρχὴν, referendum est: quod vero ad ipsius postea propositum studium, conatum & effectum: Qui debilitabas gentes, in terram corruisti. sive, Excisus es in terram. Est enim translatio a maximis arboribus ducta, quae caeteras circa & iuxta se crescentes, debilitare solent: estque pulcherrima Antitheton congeries, quae usus est in hac oratione Vates noster. Haec vero ad Babylonis regem, cui per parabolam Vates adaptare Isaias videbatur, relata, facile magnitudinis primum imperij, deinde vero insolentis potentiae significationem interpretationemque admittunt.

Qui dicebas in corde tuo: In caelum ascendam, super astra Dei exaltabo folium meum, fedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis.

QUONIAM omnis haec parabola translatis verbis a Lucifero astro ad illum principem spirituum proprie ac primario loco refertur, deinde vero ad Babylonis Regem per similitudinem transfertur; orationis ipsius verbis ad certam significationem consideratis, exponenda nobis, atque ad utramque personam accommodanda est: idque ex historia quam simplicissime. Igitur astrum illud, quem Luciferum dicimus, domicilium suum non in supremis, sed in mediis cali orbibus habet. sive enim tres tantum cali sint, ut nos ex divina Scriptura observatione arbitramur, sive plures, ut Philosophi & Astronomi Graeci, & Graecos seculi Arabes Latinique docent, Lucifer infra quartum solis orbem versatur, si plures quam tres orbis sunt: sin vero pauciores, hoc est, tres tantum, Lucifer in stellarum, secundo videlicet calo, est: ita non alienum a loco & situ ipsius pronunciauit Prophetas, Luciferum non contentum suo loco, affectasse supremam ultra astra omnia sedem & domicilium in ipso tertio, sive in omnium ultimo calo, quod Dei sedi est

destinatum. Iam verò ex hac translatione illius Luciferi, de quo sermo precipue est, insolentiam & arrogantiam aperitè intelligimus: quem natura præstantiæ, suæ admiratione & insolenti amore correptum, ordinis, muneris, conditionisq; propriæ pœnituit, & diuina gloria æmulatio hominûm que dignitatis iam præcognita inuidia ad affectandos Deo dignos honores impulit, appetereq; fecit ascensum in supremum calum, solumq; supra ceteros spiritus, qui in Dei exercitibus, ut astra in celesti militia, connumerantur: idq; non solum agitatione dixit, sed conatu omni atq; actione instituta efficere studuit, atque huiusmodi nefario ausu ipse sibi ruinam & deturbationem parauit, diuini consilij decreto in æternum exilium electus atque pugna ab electis Angelis, Michaële duce, victus, è calig. sinibus pulsus.

Apoc. 12.

S. S. E. Michaël & Angeli eius præliabantur cum dracone, & draco pugnat & angeli eius, & non valuerunt, neque locus inuentus est eorum amplius in calo, &c. Huic autem Luciferi cogitationi cetera respondent & consonant omnia orationis huius arrogantissimæ verba, quæ ex mysteriosa illa lingua, quæ à vate pronunciata fuere, nobis breuiter sunt exponenda: integræ huius rei explicationem in tempus aliud, aliudq; opus reseruat: cupimus enim mysterium hoc ad priorum doctrinam & utilitatem pro donata nobis à Deo facultatis modulo aperire; ex quo ad sacrorum librorum certâ & inoffensam tractationem magna accipi lux potest. Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Significabamus paulo antè Luciferum voluisse de sapientia cum Deo contendere; cui, si non excellere posset, si non superior (quando virtute, potentia, & efficacia inferiore animo se ipse cognoscebat, utpote qui auctorem suum Deum esse sciret) tamen similis illa magna virtute, hoc est, sapientia, victor euaderet, admirabilisq; fieret, atque mundi huius regnum imperiumq; in homines usurparet: cui huiusmodi cogitationem & propositum sibi facimus illis verbis Hebraicis Vates pronunciauit. E SEB BE HAR MOGHED BEIAR CHETHEI TSAPHON. Quæ omnibus Hebraicè scientibus ex Etymologia illud Latine sonat: Sedebo in prægnanti desinito, in lateribus, siue, teneritudinibus, occultis. Namque HAR, quod montem Latine vertimus, à verbo HARAH fit, quod grauiditatem, siue imprægnationem significat. Quam verò ob rem nomen hoc montibus conueniat, in aliis locis exposuimus. MOGHED verò, pro quo testimonium sæpè reddidimus, à verbo IAGHAD, quod testari, & cum attestazione decernere ac desinire est. Latera autem Hebraicè IARCHETIM dicuntur, à teneritudine femoris, quibus latera ipsa fulta nituntur. Porro TSAPHON, absconditum, siue occultum, siue arcanum interpretamur: vnde illi vento nomen est factum, qui & ipse ex occulto nascitur loco, & vi sua nubes, calorem & humorem corrumpit, & occultat. Rectè itaque vertit interpres noster verba ipsa suis vsitatissimis significationibus reddita, sermonisq; ipsius ansas nobis dedit, quibus reconditos sensus tenere possemus. Iam verò apertum nobis ex hac expositione Luciferi consilium est, ausi & aggressi sedere, tanquam principem in grauida illa Dei definitione de Angelorum hominumq; conditionibus & ordinibus, & in occulto illo